Cơ Mật Viện được vua Minh Mạng lập ra để làm cơ quan tư vấn. Viện gồm bốn vị đại thần từ tam phẩm trở lên. Đó là Đại Học Sĩ của các điện Đông Các, Văn Minh, Võ Hiến, Cần Chánh. Phụ việc có một số thuộc viên. Theo các sử gia Trần Trọng Kim và Phạm Văn Sơn thì Cơ Mật Viện được lập ra vào năm Giáp Ngọ (1834) nhưng theo sử gia Trần Gia Phụng thì lập ra vào năm Minh Mạng thứ 16 (1835).

Pháp Đình Huế trước năm 1975 gồm có trụ sở của tòa Thượng thẩm và tòa Sơ thẩm Huế. Trước Mậu Thân 1968, tại đây còn có trụ sở của tòa án Quân sự Thường trực Huế. Dinh thự này trước khi được dùng làm Pháp Đình đã có tên là “Tam Tòa” nhưng không biết xuất xứ.

(Sưu tầm và chú thích của TP Ngô Bút ngày 15 tháng 11 năm 2012)